
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

친환경농업과 43,935,171 40,769,978 3,165,193

국 1,031,770 795,614 236,156

기 24,703,954 24,667,793 36,161

도 2,751,101 2,310,128 440,973

시 15,448,346 12,996,443 2,451,903

지속가능한 농업기반조성 39,144,846 37,158,803 1,986,043

국 891,088 654,332 236,756

기 24,601,713 24,565,131 36,582

도 2,028,345 1,853,036 175,309

시 11,623,700 10,086,304 1,537,396

친환경농업경쟁력강화 5,648,018 4,941,062 706,956

국 372,000 358,000 14,000

도 1,002,087 901,975 100,112

시 4,273,931 3,681,087 592,844

친환경농업단지 조성 1,911,868 1,631,000 280,868

도 286,630 326,000 △39,370

시 1,625,238 1,305,000 320,238

301 일반보전금 1,910,868 1,630,000 280,868

도 286,630 326,000 △39,370

시 1,624,238 1,304,000 320,238

14 기타보상금 1,910,868 1,630,000 280,868

○친환경농업단지 장려금
1,910,868 1,630,000 280,868

도 286,630 326,000 △39,370

시 1,624,238 1,304,000 320,238

전략작물산업화사업(교육컨설팅) 73,800 73,800 0

국 41,000 41,000 0

도 9,840 9,840 0

시 22,960 22,960 0

307 민간이전 73,800 73,800 0

국 41,000 41,000 0

도 9,840 9,840 0

시 22,960 22,960 0

02 민간경상사업보조 73,800 73,800 0

○들녘경영체 교육 컨설팅 지원
0 73,800 △73,800

국 0 41,000 △41,000

도 0 9,840 △9,840

시 0 22,960 △22,960

○두류 교육컨설팅 지원
54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

경정 1,910,868,000원

경정 0원

30,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

○국산 밀 교육컨설팅 지원
19,800 0 19,800

국 11,000 0 11,000

도 2,640 0 2,640

시 6,160 0 6,160

저비용 무제초제 농법지원 54,930 60,120 △5,190

도 7,954 8,280 △326

시 46,976 51,840 △4,864

402 민간자본이전 54,930 60,120 △5,190

도 7,954 8,280 △326

시 46,976 51,840 △4,864

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,930 60,120 △5,190

○새끼우렁이 공급지원
54,930 60,120 △5,190

도 7,954 8,280 △326

시 46,976 51,840 △4,864

농산물 생산비 절감지원 415,500 375,500 40,000

도 124,650 112,650 12,000

시 290,850 262,850 28,000

402 민간자본이전 415,500 375,500 40,000

도 124,650 112,650 12,000

시 290,850 262,850 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 415,500 375,500 40,000

○농업용 지게차 구입 지원
120,000 195,000 △75,000

도 36,000 58,500 △22,500

시 84,000 136,500 △52,500

○벼 육묘장 설치 지원
85,000 0 85,000

도 25,500 0 25,500

시 59,500 0 59,500

○녹화장 설치 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

한국 농업신문 보급 10,670 11,232 △562

도 2,808 3,370 △562

시 7,862 7,862 0

201 일반운영비 10,670 11,232 △562

도 2,808 3,370 △562

시 7,862 7,862 0

01 사무관리비 10,670 11,232 △562

○한국 농업신문 보급
10,670 11,232 △562

22,000,000원*1개소*90%

경정 54,930,000원

경정 120,000,000원

170,000,000원*1개소*50%

30,000,000원*2개소*50%

경정 10,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

도 2,808 3,370 △562

시 7,862 7,862 0

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 115,000 34,800 80,200

도 23,000 34,800 △11,800

시 92,000 0 92,000

301 일반보전금 115,000 34,800 80,200

도 23,000 34,800 △11,800

시 92,000 0 92,000

14 기타보상금 115,000 34,800 80,200

○논에 타작물 재배 지원
115,000 34,800 80,200

도 23,000 34,800 △11,800

시 92,000 0 92,000

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업 211,200 176,000 35,200

도 63,360 52,800 10,560

시 147,840 123,200 24,640

402 민간자본이전 211,200 176,000 35,200

도 63,360 52,800 10,560

시 147,840 123,200 24,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,200 176,000 35,200

○시설하우스 개보수
193,600 160,000 33,600

도 58,080 48,000 10,080

시 135,520 112,000 23,520

○계약재배농가 컨설팅 및 물류비 지원
17,600 16,000 1,600

도 5,280 4,800 480

시 12,320 11,200 1,120

친환경농업 전문기술지 보급지원 10,584 10,800 △216

도 4,104 4,320 △216

시 6,480 6,480 0

201 일반운영비 10,584 10,800 △216

도 4,104 4,320 △216

시 6,480 6,480 0

01 사무관리비 10,584 10,800 △216

○친환경 전문기술지 보급 지원
10,584 10,800 △216

도 4,104 4,320 △216

시 6,480 6,480 0

전남 친환경농업협회 조직 활성화 지원 14,710 0 14,710

도 2,940 0 2,940

시 11,770 0 11,770

307 민간이전 14,710 0 14,710

도 2,940 0 2,940

경정 115,000,000원

경정 193,600,000원

경정 17,600,000원

경정 10,584,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

시 11,770 0 11,770

02 민간경상사업보조 14,710 0 14,710

○전남 친환경농업협회 조직 활성화 지원
14,710 0 14,710

도 2,940 0 2,940

시 11,770 0 11,770

중경제초기 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○중경제초기 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

유기농 명인 브랜드 개발 지원사업 27,360 0 27,360

도 7,600 0 7,600

시 19,760 0 19,760

308 자치단체등이전 27,360 0 27,360

도 7,600 0 7,600

시 19,760 0 19,760

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,360 0 27,360

○유기농 명인 브랜드 개발 지원
27,360 0 27,360

도 7,600 0 7,600

시 19,760 0 19,760

유기농 생태마을 사무장 지원사업 3,200 0 3,200

도 960 0 960

시 2,240 0 2,240

301 일반보전금 3,200 0 3,200

도 960 0 960

시 2,240 0 2,240

14 기타보상금 3,200 0 3,200

○유기농 생태마을 사무장 지원
3,200 0 3,200

도 960 0 960

시 2,240 0 2,240

충전식 분무기 지원사업 9,360 0 9,360

도 2,340 0 2,340

시 7,020 0 7,020

308 자치단체등이전 9,360 0 9,360

도 2,340 0 2,340

시 7,020 0 7,020

11,882원*1,238명

2,000,000원*3대

27,360,000원*1명

400,000원*1명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,360 0 9,360

○충전식 분무기 지원
9,360 0 9,360

도 2,340 0 2,340

시 7,020 0 7,020

난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원 140,826 0 140,826

도 60,826 0 60,826

시 80,000 0 80,000

307 민간이전 140,826 0 140,826

도 60,826 0 60,826

시 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 140,826 0 140,826

○난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
140,826 0 140,826

도 60,826 0 60,826

시 80,000 0 80,000

가루쌀 생산단지 조성사업(교육컨설팅) 25,200 0 25,200

국 14,000 0 14,000

도 3,360 0 3,360

시 7,840 0 7,840

307 민간이전 25,200 0 25,200

국 14,000 0 14,000

도 3,360 0 3,360

시 7,840 0 7,840

02 민간경상사업보조 25,200 0 25,200

○가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원
25,200 0 25,200

국 14,000 0 14,000

도 3,360 0 3,360

시 7,840 0 7,840

2023년 전라남도 친환경농업대상 상사업비 사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○친환경재배지 안내 깃발 지원
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

○친환경농산물 재배농가 인센티브 지원
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

실질적인 농가소득 보전 27,871,584 27,001,999 869,585

기 24,601,713 24,565,131 36,582

도 877,378 846,413 30,965

260,000원*90대*40%

480,963원*366명*80%

28,000,000원*1개소*90%

10,000원*1,000개

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

시 2,392,493 1,590,455 802,038

유기농·무농약 지속 직불제 750,188 105,000 645,188

도 150,038 105,000 45,038

시 600,150 0 600,150

301 일반보전금 750,188 105,000 645,188

도 150,038 105,000 45,038

시 600,150 0 600,150

14 기타보상금 750,188 105,000 645,188

○유기·무농약 지속 직불제
750,188 105,000 645,188

도 150,038 105,000 45,038

시 600,150 0 600,150

농업인 안전보험 320,858 101,745 219,113

도 96,257 101,745 △5,488

시 224,601 0 224,601

307 민간이전 320,858 101,745 219,113

도 96,257 101,745 △5,488

시 224,601 0 224,601

06 보험금 320,858 101,745 219,113

○농업인 안전재해보험 지원
320,858 101,745 219,113

도 96,257 101,745 △5,488

시 224,601 0 224,601

유기농 종합보험 지원 24,118 28,236 △4,118

도 7,236 8,471 △1,235

시 16,882 19,765 △2,883

307 민간이전 24,118 28,236 △4,118

도 7,236 8,471 △1,235

시 16,882 19,765 △2,883

06 보험금 24,118 28,236 △4,118

○유기농 종합보험 지원
24,118 28,236 △4,118

도 7,236 8,471 △1,235

시 16,882 19,765 △2,883

공익직불제 행정비 지원 94,910 92,164 2,746

기 94,910 92,164 2,746

201 일반운영비 19,730 16,984 2,746

기 19,730 16,984 2,746

01 사무관리비 19,730 16,984 2,746

○직불제 심사위원 수당 및 운영비
19,730 16,984 2,746

기 19,730 16,984 2,746

농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사업 9,240 47,520 △38,280

도 2,310 11,880 △9,570

경정 750,188,000원

경정 320,858,000원

경정 24,118,000원

경정 19,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

시 6,930 35,640 △28,710

308 자치단체등이전 9,240 47,520 △38,280

도 2,310 11,880 △9,570

시 6,930 35,640 △28,710

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,240 47,520 △38,280

○농업용 유류저장탱크(급유기) 지원
9,240 47,520 △38,280

도 2,310 11,880 △9,570

시 6,930 35,640 △28,710

탄소중립 프로그램 시범사업 33,836 0 33,836

기 33,836 0 33,836

301 일반보전금 33,836 0 33,836

기 33,836 0 33,836

14 기타보상금 33,836 0 33,836

○탄소저감 영농활동 활동비
33,836 0 33,836

기 33,836 0 33,836

친환경농산물 전략품목 육성 지원 11,100 0 11,100

도 2,220 0 2,220

시 8,880 0 8,880

301 일반보전금 11,100 0 11,100

도 2,220 0 2,220

시 8,880 0 8,880

14 기타보상금 11,100 0 11,100

○친환경농산물 전략품목 육성 지원
11,100 0 11,100

도 2,220 0 2,220

시 8,880 0 8,880

지력증진 및 농토배양 5,398,984 5,024,582 374,402

국 519,088 296,332 222,756

도 124,390 83,668 40,722

시 4,755,506 4,644,582 110,924

토양개량제 지원 376,954 311,831 65,123

국 257,489 218,625 38,864

도 59,733 46,603 13,130

시 59,732 46,603 13,129

308 자치단체등이전 376,954 311,831 65,123

국 257,489 218,625 38,864

도 59,733 46,603 13,130

시 59,732 46,603 13,129

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 376,954 311,831 65,123

○토양개량제 지원 376,954 311,831 65,123

국 257,489 218,625 38,864

경정 9,240,000원

33,836,000원*1개소*100%

2,220,000원*5ha

경정 376,954,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

도 59,733 46,603 13,130

시 59,732 46,603 13,129

토양개량제 지원(공동살포비) 100,617 83,855 16,762

국 50,309 41,927 8,382

도 25,154 20,964 4,190

시 25,154 20,964 4,190

308 자치단체등이전 100,617 83,855 16,762

국 50,309 41,927 8,382

도 25,154 20,964 4,190

시 25,154 20,964 4,190

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,617 83,855 16,762

○토양개량제 살포비 지원
100,617 83,855 16,762

국 50,309 41,927 8,382

도 25,154 20,964 4,190

시 25,154 20,964 4,190

유기농업자재지원(친환경농자재) 89,450 89,450 0

국 35,780 35,780 0

도 16,101 16,101 0

시 37,569 37,569 0

308 자치단체등이전 2,090 1,950 140

국 836 780 56

도 376 351 25

시 878 819 59

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,090 1,950 140

○유기농업자재 지원(녹비작물종자대)
2,090 1,950 140

국 836 780 56

도 376 351 25

시 878 819 59

402 민간자본이전 87,360 87,500 △140

국 34,944 35,000 △56

도 15,725 15,750 △25

시 36,691 36,750 △59

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,360 87,500 △140

○유기농업자재 지원(친환경농자재)
87,360 87,500 △140

국 34,944 35,000 △56

도 15,725 15,750 △25

시 36,691 36,750 △59

비료 가격 안정 지원 292,517 0 292,517

국 175,510 0 175,510

도 23,402 0 23,402

시 93,605 0 93,605

경정 100,617,000원

경정 2,090,000원

경정 87,360,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

308 자치단체등이전 292,517 0 292,517

국 175,510 0 175,510

도 23,402 0 23,402

시 93,605 0 93,605

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 292,517 0 292,517

○비료 가격 안정 지원
292,517 0 292,517

국 175,510 0 175,510

도 23,402 0 23,402

시 93,605 0 93,605

농업환경보전 및 농업인 건강보호 226,260 191,160 35,100

도 24,490 20,980 3,510

시 201,770 170,180 31,590

영농 안전장비 공급 110,500 75,400 35,100

도 11,050 7,540 3,510

시 99,450 67,860 31,590

206 재료비 110,500 75,400 35,100

도 11,050 7,540 3,510

시 99,450 67,860 31,590

01 재료비 110,500 75,400 35,100

○영농 안전장비 공급
110,500 75,400 35,100

도 11,050 7,540 3,510

시 99,450 67,860 31,590

고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화 3,431,810 2,574,029 857,781

국 133,582 133,582 0

기 102,241 102,662 △421

도 565,775 284,932 280,843

시 2,630,212 2,052,853 577,359

지역특화작목 육성 1,714,066 1,014,066 700,000

도 269,730 19,730 250,000

시 1,444,336 994,336 450,000

고소득 전략 작목 육성 871,000 671,000 200,000

402 민간자본이전 868,000 668,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 868,000 668,000 200,000

○고소득 전략작목 육성(7개 작목)
868,000 668,000 200,000

맞춤형 미래전략 지역특화작목 육성 사업(전환사업) 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

2,586.35톤*226,200원*50%

경정 110,500,000원

경정 868,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○채종기술 표준화 작업
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○표준 재배력 개발 및 배포
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

206 재료비 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

01 재료비 500 0 500

○종자 기탁 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

307 민간이전 188,000 0 188,000

도 94,000 0 94,000

시 94,000 0 94,000

02 민간경상사업보조 188,000 0 188,000

○화장품 제작 및 홍보
188,000 0 188,000

도 94,000 0 94,000

시 94,000 0 94,000

308 자치단체등이전 291,500 0 291,500

도 145,750 0 145,750

시 145,750 0 145,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 291,500 0 291,500

○고들빼기 발효음료 개발
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○생물전환 신소재 연구개발
271,500 0 271,500

도 135,750 0 135,750

시 135,750 0 135,750

고소득 원예특작 육성 1,096,271 983,150 113,121

국 133,582 133,582 0

기 36,968 37,389 △421

도 242,855 212,012 30,843

시 682,866 600,167 82,699

시설원예 연작장애 경감제 지원 41,040 7,020 34,020

도 12,312 2,106 10,206

시 28,728 4,914 23,814

5,000,000원*2건

10,000원*2건*500부

500,000원*1점

188,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,250,000원*6건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 41,040 7,020 34,020

도 12,312 2,106 10,206

시 28,728 4,914 23,814

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,040 7,020 34,020

○시설원예 연작장애 경감제 지원
41,040 7,020 34,020

도 12,312 2,106 10,206

시 28,728 4,914 23,814

고추 비가림 재배시설 지원 29,063 30,114 △1,051

기 11,625 12,046 △421

도 1,744 1,808 △64

시 15,694 16,260 △566

402 민간자본이전 29,063 30,114 △1,051

기 11,625 12,046 △421

도 1,744 1,808 △64

시 15,694 16,260 △566

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,063 30,114 △1,051

○고추 비가림 재배시설 지원
29,063 30,114 △1,051

기 11,625 12,046 △421

도 1,744 1,808 △64

시 15,694 16,260 △566

노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원 27,539 14,283 13,256

도 8,262 4,285 3,977

시 19,277 9,998 9,279

402 민간자본이전 27,539 14,283 13,256

도 8,262 4,285 3,977

시 19,277 9,998 9,279

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 14,283 △14,283

○노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원
0 14,283 △14,283

도 0 4,285 △4,285

시 0 9,998 △9,998

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,539 0 27,539

○노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원
27,539 0 27,539

도 8,262 0 8,262

시 19,277 0 19,277

저탄소 농업활성화(바이오-차)지원사업 145,600 78,704 66,896

도 36,400 19,676 16,724

시 109,200 59,028 50,172

308 자치단체등이전 145,600 78,704 66,896

도 36,400 19,676 16,724

시 109,200 59,028 50,172

경정 41,040,000원

경정 29,063,000원

경정 0원

1,700,000원*26.999ha*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 고소득 원예특작 육성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,600 78,704 66,896

○바이오-차 구입비 지원
145,600 78,704 66,896

도 36,400 19,676 16,724

시 109,200 59,028 50,172

매실산업육성 225,210 180,550 44,660

매실 시 대표품목 육성 122,010 87,350 34,660

405 자산취득비 34,660 0 34,660

01 자산및물품취득비 34,660 0 34,660

○순천시 매실 가공 및 저온저장시설 운영 34,660 0 34,660

―매실씨제거기 자동공급기
30,000 0 30,000

―매실씨제거기 타공용 칼날
4,000 0 4,000

―매실씨제거기 씨 받침대 부속품
660 0 660

순천매실 상생마케팅 및 광고 홍보 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○매실 유통 및 온오프라인 홍보 판촉
10,000 0 10,000

농업 경쟁력 강화 987,172 889,867 97,305

국 7,100 7,700 △600

도 156,981 172,160 △15,179

시 823,091 710,007 113,084

농작업의 기계화 987,172 889,867 97,305

국 7,100 7,700 △600

도 156,981 172,160 △15,179

시 823,091 710,007 113,084

농업기계현장(안전)실무교육 9,000 10,200 △1,200

국 4,500 5,100 △600

도 1,350 1,020 330

시 3,150 4,080 △930

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 450 300 150

시 1,050 1,200 △150

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농기계사고 예방교육 리플릿 제작
0 1,800 △1,800

국 0 900 △900

도 0 180 △180

시 0 720 △720

경정 145,600,000원

30,000,000원*1개

1,000,000원*4개

5,000원*132개

10,000,000원*1회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

○농기계 안전교육 교육교재
0 1,200 △1,200

국 0 600 △600

도 0 120 △120

시 0 480 △480

○교육 사무용품 구입 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

206 재료비 5,680 4,000 1,680

국 2,840 2,000 840

도 852 400 452

시 1,988 1,600 388

01 재료비 5,680 4,000 1,680

○농기계 안전교육 실습재료
5,680 4,000 1,680

국 2,840 2,000 840

도 852 400 452

시 1,988 1,600 388

301 일반보전금 320 3,200 △2,880

국 160 1,600 △1,440

도 48 320 △272

시 112 1,280 △1,168

11 행사실비지원금 320 320 0

○농기계 안전교육 참석보상
0 320 △320

국 0 160 △160

도 0 32 △32

시 0 128 △128

○교육 참석자 식비 지출 320 0 320

국 160 0 160

도 48 0 48

시 112 0 112

14 기타보상금 0 2,880 △2,880

○농기계 안전교육 수당 0 2,880 △2,880

국 0 1,440 △1,440

도 0 288 △288

시 0 1,152 △1,152

농기계 임대사업 266,298 196,298 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○농기계 이동시스템(리프트) 설치
70,000 0 70,000

다목적 소형농기계(도비) 지원사업 260,000 328,750 △68,750

경정 0원

1,500,000원*2회

경정 5,680,000원

경정 0원

8,000원*40명

경정 0원

70,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

도 78,000 98,625 △20,625

시 182,000 230,125 △48,125

402 민간자본이전 260,000 328,750 △68,750

도 78,000 98,625 △20,625

시 182,000 230,125 △48,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 328,750 △68,750

○다목적 소형농기계 구입 지원
260,000 328,750 △68,750

도 78,000 98,625 △20,625

시 182,000 230,125 △48,125

다목적 소형농기계 지원사업(자체사업) 150,000 50,000 100,000

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 50,000 100,000

○소형농기계 구입비 지원
150,000 50,000 100,000

여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원 100,100 169,400 △69,300

도 21,450 36,300 △14,850

시 78,650 133,100 △54,450

402 민간자본이전 100,100 169,400 △69,300

도 21,450 36,300 △14,850

시 78,650 133,100 △54,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,100 169,400 △69,300

○여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
100,100 169,400 △69,300

도 21,450 36,300 △14,850

시 78,650 133,100 △54,450

농업기계 종합보험 지원 120,705 84,150 36,555

도 36,211 25,245 10,966

시 84,494 58,905 25,589

307 민간이전 120,705 84,150 36,555

도 36,211 25,245 10,966

시 84,494 58,905 25,589

06 보험금 120,705 84,150 36,555

○농기계 종합보험 지원 사업
120,705 84,150 36,555

도 36,211 25,245 10,966

시 84,494 58,905 25,589

농기계 임대사업소 일자리 지원사업 60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

시 42,000 21,000 21,000

101 인건비 60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

시 42,000 21,000 21,000

04 기간제근로자등보수 60,000 30,000 30,000

경정 260,000,000원

경정 150,000,000원

경정 100,100,000원

경정 120,705,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농작업의 기계화 (단위:천원)

○농기계 임대사업소 일자리 지원
60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

시 42,000 21,000 21,000

행정운영경비(친환경농업과) 197,279 147,279 50,000

기본경비 119,857 69,857 50,000

기본경비 119,857 69,857 50,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○업무추진 공용차량 구입
50,000 0 50,000

재무활동(친환경농업과) 174,064 0 174,064

보전지출 174,064 0 174,064

보전지출 174,064 0 174,064

802 반환금기타 174,064 0 174,064

01 국고보조금반환금 145,411 0 145,411

○2023년 농업기계 현장 실무교육 집행잔액
279 0 279

○공익직접지불제 반납 145,132 0 145,132

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,653 0 28,653

○2022년 시설원예 생산비 절감 지원사업 집행
잔액 1 0 1

○2022년 시설원예 연작장해 경감제 지원사업
집행잔액 및 이자액 128 0 128

○2022년 농기계 종합보험료 지원사업 집행잔
액 6,037 0 6,037

○2020년 농기계 종합보험료 지원사업 집행잔
액 544 0 544

○2023년 농업기계 현장 실무교육 집행잔액
56 0 56

○2022년 전남형 농산물 전문생산단지 육성사
업 집행잔액 1,364 0 1,364

○2023년 친환경농산물 전시,홍보부스 운영지
원 이자액 1 0 1

○2023년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 집행잔액 및 이자액 3,972 0 3,972

○2023년 수도권향우 친환경농산물 꾸러미 지
원사업 집행잔액 및 이자액

11,204 0 11,204

○2023년 영농안전장비 지원사업 집행잔액
9 0 9

○2023년 유기농가 농작물 재해보험료 지원사
업 집행잔액 5,337 0 5,337

경정 60,000,000원

50,000,000원*1대

279,000원

145,132,000원

1,000원

128,000원

6,037,000원

544,000원

56,000원

1,364,000원

1,000원

3,972,000원

11,204,000원

9,000원

5,337,000원


